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Souhrn

Tato diplomová práce předkládá zhodnocení stavu znalostí o evropských ještěrkách

rodu Podarcis. Jedná se o druhově nejpočetnější rod z čeledi Lacertidae na území

Evropy a patří mezi nejvýznamnější zástupce mediteránní herpetofauny. Cílem této

práce bylo vytvořit kvantitativní analýzu publikační aktivity, analýzu tématických

okruhů a vyhodnocení vztahu biologických vlastností a mnoţství publikací. Zdrojem

dat byly literární databáze „Web of Science“ a „Google Scholar“. Počet publikací

v jednotlivých letech za dané období byl s mírnými výkyvy stabilní. Vztah závislosti

velikosti areálu rozšíření a počtu publikací pro jednotlivé druhy ovlivnily čtyři

nejdominantnější druhy, proto u druhů s malými areály vztah závislosti velikosti

areálu rozšíření a počtu publikací neexistuje. Druhy s větším rizikem ohroţení se

zaobíral malý počet publikací. Nejvíce publikací se zabývalo tématem z oblasti

ekologie.

Klíčová slova: Lacertidae, Podarcis, publikace, Evropa

Abstrakt

This thesis presents the analysis of the state of knowledge of European lizards of the

genus Podarcis. It is the most numerous species of the genus Podarcis of the family

Lacertidae in Europe and it belongs to the most important representative of the

Mediterranean herpetofauna. The aim of this thesis was to make a quantitative

analysis of publication activities, analysis of topics and assessment of context

biological properties of a number of publications. The data was obtained from a

literary database „Web of Science“ and „Google Scholar“. The number of

publications in each year over the period was relatively stable. The relationship of

dependence between size area and number of publications for each species affected

the four most dominant species and this relationship does not exist for the species

with small range. More endangered species had a small number of publications. Most

publications were in the field of ecology.
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1. ÚVOD

Čeleď Lacertidae představuje skupinu plazů s dlouhou evoluční historií. Nejstarší

fosilní záznamy pocházejí ze svrchního paleocénu. V současné době je čeleď

Lacertidae dělena na dvě podčeledi Gallotinae a Lacertinae (Arnold a kol., 2007).

Do první podčeledi patří rody Gallotia a Psammodromus, druhá zahrnuje ostatní

zbylé rody. Dnes je známých přibliţně 290 recentních druhů čeledi Lacertidae

(Arnold a kol., 2007; Moravec, 2015). V České republice se vyskytují jen čtyři

zástupci, kteří náleţí do rodů Lacerta, Podarcis a Zootoca (Moravec, 2015).

V této diplomové práci jsem se zaměřila na zhodnocení stavu znalostí o evropských

ještěrkách rodu Podarcis. Podarcis je druhově nejpočetnější rod z čeledi Lacertidae

na území Evropy. Zástupci rodu Podarcis jsou rozšířeni jen v západní části

palearktu. Převáţná většina druhů ţije v jiţní Evropě a je omezena na určité

maloplošné území. Většinou se jedná o ostrovní endemity (Podnar, 2005).

Ještěrky čeledi Lacertidae jsou pod ochranou několika národních seznamů a

mezinárodních úmluv. Jednou z nich je Úmluva o mezinárodním obchodu

s ohroţenými druhy volně ţijících ţivočichů a planě rostoucích rostlin (Convention

on International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora – CITES).

Na seznamu Úmluvy CITES jsou zapsány z celkem tří zástupců čeledi Lacertidae

dva druhy rodu Podarcis (CITES, 2015).

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit kvantitativní analýzu publikační aktivity

o evropských ještěrkách rodu Podarcis a analýzu tématických okruhů. Následně pak

vyhodnotit vztah biologických vlastností a mnoţství publikací.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Diverzita rodu Podarcis

Rod Podarcis je skupinou evropských ještěrek z čeledi Lacertidae

(Oliverio a kol., 2000). Je rozšířen především v Evropě a severozápadní Africe,

ale většina druhů je omezena na oblast Středozemního moře. Areál sahá

od Pyrenejského poloostrova na západě aţ na poloostrov Krym na východě,

nejseverněji pak do Nizozemska a Velké Británie (Arnold, 2002;

Arnold a kol., 2007).

Ještěrky rodu Podarcis jsou jedním z nejvýznamnějších zástupců mediteránní

herpetofauny, a to především z důvodu jejich velké variability na ostrovech.

Jsou povaţovány za nejdominantnější rod plazů v jiţní Evropě (Podnar, 2005).

Taxonomie rodu Podarcis je velmi sloţitá a v současné době není zcela ustálená,

především proto, ţe druhy jsou si velmi morfologicky podobné, ale vykazují značnou

vnitrodruhovou variabilitu (Arnold a Burton, 1978; Arnold, 2002). V současné době

rod zahrnuje 23 druhů a polovina z nich jsou endemité ostrovů Středozemního moře

(Uetz a Hošek, 2015).

Všechny druhy rodu Podarcis jsou velmi variabilní z pohledu fenetického hlediska,

a to jak ve zbarvení, tak rozsahu morfologie a počtu variet. Existují nejméně dvě

moţnosti vysvětlení této variability. Buď výklad čistě morfologický, dle klíče

k identifikaci druhů, coţ je velmi obtíţné (Arnold, 1993), nebo byl počet poddruhů

v minulosti nepřiměřeně vysoký, zejména u malých ostrovních populací

(např. Böhme, 1986). Tyto infraspecifické taxony vyţadují pečlivé taxonomické

přehodnocení. Je pravděpodobné, ţe několik poddruhů se bude povaţovat

za ekofenotypy (Case, 1983; Corti a kol., 1989). A naopak například dříve

povaţovaný druh Podarcis ionicus je nyní poddruh druhu Podarcis tauricus

(Podnar a Mayer, 2006; Poulakakis a kol., 2003). Na druhou stranu budou určitě

některé poddruhy či morfotypy povaţovány za nové druhy jako je tomu u komplexu

Podarcis hispanicus (např. Geniez a kol., 2014).

Různé fylogenetické analýzy na základě sekvencí mtDNA a allozymů se shodují, ţe

existuje sedm hlavních linií, i kdyţ vztahy mezi nimi nebyly doposud zcela vyřešeny.

10

První linie zahrnuje ještěrky z oblasti Baleárských ostrovů P. pityusensis a P. lilfordi,

jako druhý je komplex P. siculus. Třetí linie je z oblasti Tyrhénského moře –

P. tiliguerta, P. raffoneae. Čtvrtá je sicilsko-maltská linie s druhy P. filfolensis a

P. waglerianus. Pátá je skupina balkánských druhů (P. peloponnesiacus, P. milensis,

P. tauricus, P. melisellensis, P. erhardii). Šestá je skupina z oblasti Pyrenejí a

severozápadní Afriky s druhy P. hispanicus, P. vaucheri, P. bocagei, P. carbonelli,

P. liolepis a jako další, sedmá skupina, je samostatný druh P. muralis

(Harris a Arnold, 1999).

Velmi sloţité spojitosti pozorujeme u druhu Podarcis hispanicus s. l. Nedávné

genetické (Kaliontzopoulou a kol., 2011) a morfologické (Carretero, 2008;

Kaliontzopoulou a kol., 2012) studie prokázaly, ţe v případě ještěrky Podarcis

hispanicus s. l. se jedná o superdruh sestávající se z nejméně pěti evropských druhů

(Harris a kol., 2002; Harris a Sá-Sousa, 2002). Jedním z prvních byl oddělen druh

Podarcis bocagei vymezený v oblasti nejzápadnější části Pyrenejského poloostrova a

následně poddruh Podarcis bocagei carbonelli byl povýšen na samostatný druh

Podarcis carbonelli (Sá-Sousa a Haris, 2002). Ve skutečnosti jsou P. bocagei a P.

carbonelli vnořeny v rámci kladu P. hispanicus na základě údajů sekvence DNA

(Pinho a kol., 2006; Kaliontzopoulou a kol., 2011).

Další analýzy mtDNA vykazovaly vysokou míru diferenciace druhu Podarcis

hispanicus, coţ vedlo k dalšímu rozdělení tentokrát na formu Podarcis atratus ze

severovýchodní části Pyrenejí. Později se zjistilo, ţe druh Podarcis atratus není na

úrovni druhu, ale je konspecifický s morfotypem 3 (např. Busack a kol., 2005;

Pinho a kol., 2007), pro který je stanoven název Podarcis liolepis, který má přednost

(Crochet a Dubois, 2004; Crochet a kol., 2004; Speybroeck a kol., 2010; Renoult a

kol., 2010). Po zahrnutí severoafrických exemplářů byla jasněji viditelná genetická


[…]


něhoţ je zaznamenán rostoucí trend v publikační činnosti. Druhým druhem je

relativně publikačně stálý druh Podarcis pityusensis, který je dle IUCN povaţován

za téměř ohroţený druh (IUCN, 2014). Výše zmíněné dva druhy (Podarcis lilfordi a

Podarcis pityusensis) byly od 70. let intenzivně sbírány pro vědecké účely a na

prodej pro chovatelské účely (Langton, 1997). To je pravděpodobně důvod zařazení

do seznamu úmluvy CITES.

Obecným trendem pro druhy s větším areálem je vykazovat více publikací. Větší

areál rozšíření můţe poskytnout více moţností pro výzkum a také větší počet vědců

se nachází v areálu nebo jeho blízkosti. To je důvodem obrovského kvanta publikací

neţ pro druhy s menším areálem rozšíření (Lovich a Ennen, 2013). V této analýze

byla potvrzena hypotéza, ţe počet publikací roste s velikostí areálu rozšíření pouze u

čtyř nejdominantnějších druhů. Nebylo tomu tak pro druhy s malým areálem, u

kterých vztah závislosti velikosti areálu rozšíření a počtu publikací neexistuje.

Musíme brát v potaz, ţe v této práci pouţitá velikost areálu rozšíření jednotlivých

druhů bude o něco jiná neţ skutečná velikost areálu. V této práci bylo rozšíření druhů

vypočítáno pomocí rastrových čtverců velikosti 50 x 50 km
2
dle databáze Nového

atlasu rozšíření obojţivelníků a plazů v Evropě (Sillero a kol., 2014; dostupné

na http://na2re.ismai.pt/). Ve skutečnosti bude velikost areálu vţdy menší, poněvadţ

území jednoho čtverce je moc velké a zahrnuje části oblastí, na kterých se ještěrky

nevyskytují (např. území moře). Dalším důvodem je to, ţe nachází-li se v na daném

území jednoho čtverce alespoň jeden jedinec druhu, je čtverec zaznamenán do areálu

rozšíření druhu. Takovým způsobem pak mohou být zaznamenány velmi okrajové

lokality a bohuţel i oblasti zaznamenávající migraci druhu (Sillero a kol., 2014).

http://na2re.ismai.pt/
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Skutečná velikost areálu všech sledovaných druhů ale není k dispozici, proto je

velikost přibliţná pro účely této práce dostatečná.

Vyobrazený vztah závislosti areálu rozšíření ke stupni ohroţení podle červeného

seznamu IUCN (Obr. 14) potvrzuje, ţe druhy jsou do seznamu kategorizovány i na

základě velikosti areálu rozšíření, jak uvádí Kindvall a Gärdenfors (2003). Z toho

plyne, ţe druhy s nízkým rizikem ohroţení (málo dotčené druhy) se nachází na

daleko rozsáhlejších územích neţ druhy s větším rizikem ohroţení (kriticky

ohroţené, ohroţené, zranitelné a téměř ohroţené druhy).

Druhy s největší publikační činností (Podarcis hispanicus, Podarcis muralis a

Podarcis siculus) jsou hodnoceny jako málo dotčené druhy. Druhy s větším rizikem

ohroţení (kriticky ohroţené, ohroţené a zranitelné) disponují velmi nízkým počtem

publikací. Výjimku tvoří ohroţené druhy Podarcis lilfordi s počtem 89 publikací a

Podarcis carbonelli s počtem 37 publikací. Za pozitivní povaţuji fakt, ţe oba druhy

ze seznamu Úmluvy CITES vykazují více publikací neţ je průměrný počet na jeden

čtverec areálu. A z celkem pěti druhů, s vyšším počtem publikací neţ je průměr na

jeden čtverec, se čtyři řadí mezi druhy s vyšším rizikem ohroţení.

V rámci diplomové práce bylo zjištěno, ţe nejvíce se vědečtí pracovníci zabývali

výzkumem v oblasti ekologie, pravděpodobně v souvislosti se ztrátou a ničením

biotopů a z velké části ochranou ţivotního prostředí a biodiverzity. Velké mnoţství

prací bylo i na témata molekukární biologie, genetiky, fylogeneze, taxonomie a

evoluce, kde důvodem je nejspíš stále nejasné systematické zařazení jednotlivých

druhů. Další skupinu pak zastávají témata etologie a reprodukce. Nejméně publikací

bylo zaznamenáno pro disciplíny geografie, biogeografie a paleontologie, poté

v další skupině zabývající se veterinárním lékařstvím a výţivou a parazitologií a

následně obory zahrnujícími oblasti chemie, biochemie a toxikologie. Tato

kategorizace do okruhů témat je spíše orientační. Je moţné, ţe buď některé kategorie

tematických okruhů zabírají širší okruhy neţ jiné, nebo se některými obory zabývá

velmi málo odborníků s publikační aktivitou.
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6. ZÁVĚR

Byla zhotovena extrakce publikací z literárních databází „Web of Science“ a

„Google Scholar“ na téma biologie evropských ještěrek rodu Podarcis za

období let 2004-2014.

Počet publikací v jednotlivých letech za dané období byl poměrně stálý.

Nejvíce publikací bylo vydáno o druhu Podarcis muralis s počtem 411

publikací.

Nejméně publikací bylo zaznamenáno o druhu Podarcis cretensis s jedinou

publikací.

Vztah závislosti velikosti areálu rozšíření a počtu publikací pro jednotlivé

druhy ovlivňují čtyři nejdominantnější druhy.

Vztah závislosti velikosti areálu rozšíření a počtu publikací u druhů s malými

areály neexistuje.

Ve vztahu závislosti druhů s rizikem ohroţení a počtu publikací platí, ţe

druhy s vyšším stupněm ohroţení disponují malým počtem publikací.

Nejvíce zkoumanou oblastí je ekologie.
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