Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Kvantitativní analýza stavu znalostí o evropských ještěrkách rodu Podarcis
Student: Bc. Monika Šindelářová
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: Mgr. Michal Berec, Ph.D.
Oponent: RNDr. Zdeněk Faltýnek Fric, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Biologické centrum AVČR, v.v.i.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka se zabývala analýzou publikací o rodu Podarcis. Zjistila, že nejvíce prací je o 3 nejhojnějších druzích (autorka zmiňuje počet 4 – který je ten čtvrtý?) a dále o dvou druzích z úmluvy CITES. Počet publikací je vyrovnaný po celém sledovacím období (2004-2014). Metodickým artefaktem je zahrnutí dvou druhů, rozlišených v roce 2008, ty měly být z analýzy vyřazeny a jejich vyřazení mělo být zmíněno v Metodice. Také kategorie tematických okruhů by zasloužily nějaké zdůvodnění – obzvláště sloučení geografie a biogeografie s paleontologií nedává smysl. Jinak oceňuji vlastní provedenou práci, moc výhrad nemám ani k analýzám, ale samotný text práce považuji za nedotažený. Obzvláště mnohé pasáže z diskuse by se hodily do úvodu, naopak úvodu by prospělo, kdyby bylo zdůrazněno, proč vůbec byla tato práce provedena. Rád bych věděl, jaký byl celkový počet článků za celé sledované období – tento údaj v práci zcela chybí.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis oponenta

13. prosince 2015